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1960'TAN 1970'[
OYUN YAZARLIGIMızıN GENEL GÖRi1NOMO

Özlem BELKIS"

i 27 th May 1960 has started a period which brought various changes in political. social and cultural li~
in Turkey. The atmosphere of liberty provided by 196 ı Constitution gave way to freedom of thought and

speech on aJl grounds. Through this period, alsa an Ideologlcal reconstruction has been experienced.

Difrerences between Socialist, Nationalist and Islamlc segments of the society sharpened and grew to be

more vivid. Followlng a period of unstable coaJltlons. Adalet Party rose to govemment as the sale rullng

party and govemed untll the Memorandum of 12 March 1971. Addltionally, as a result of the economic

polides Implemented slnce early 1960's, the industrial bourgeols had developed and this development had

a major impact on the emergence of a more solid working class. In the second half of this decade, in addi

tion to the clashes resulting from ideologlcal differences, same other factors imposed by inltationlst pollcies.

like the decline in purchasing power. have acted on the rising social tenslon.

In 1960's, Theater was one of the fields in which both changing and unchanging aspects In society were

belng discussed. Within the plays written in these years. the effects of cultural confllcts and the changes

observed in daily Iives on individuals have been deaJt with and the disorders in political and economlc sys

tem, includlng their causes and effects. have been discussed. Same mature examples of "viiiage plays"

whlch have an lmportant place in Turkish Theater have also been wrttten in this period. Furthennore. play

wrights have shown a tendency of exceeding the boundaries of dramatic theater. Writers have sought har

mony between content and style and have used Traditional Turkish Theater motives and elements with a

contemporaıy approach. Within this decade. successful plays of Epic and Cabaret Theater have alsa been

written. It should be kept in mind that the /Iveliness in Theater inspires searches of originality in terms of

~oth content and style. -l

Key Words: Theater In 1960-1970, Dramaturgy in Turkey, TTIıeatre in Turkey

1960-1970 yılları, Türk siyasi ve toplumsal tarihinin yeniliklerle dolu hareketli bir

dönemidir. DP iktidarı ile yıpranan demokrasi, 'ordu-gençlik el ele' sloganıyla gelen 27

Mayıs ile yeniden yapılandınlmıştır. 1961 Anayasası, gerek toplumsal ve kültürel

yaşamda, gerekse siyasal platformda pek çok özgürlüğün kapılarını açar. Seçim siste

mindeki değişiklik. farklı ideolojileri temsil eden partilerin parlamentoya girmesini

sağlayacak, böylece çok sesli bir demokratik anlayış işlerliğe konacaktır. Tıpkı çok partili

yaşama geçişin tüm sorunları halledeceğininumulması gibi. bu kez de umutlar 27 Mayıs

ve yeni anayasaya bağlanmıştır. Toplum ilk kez bir askeri müdahale ile karşılaşmanın

tedirginliğinden, askeri yönetimin ilk uygulamaları ile sıyrılır. Ordu, kendi içinde ve

üniversitede geniş kapsamlı bir tasfiyeye girişmiş, yüksek rütbeli subayların hemen tümü
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ile 147 öğretim üyesini görevden uzaklaştırmıştır.Bunun yanında devrik iktidarınyöneti

cilerinin, tüm engelleme çabalarına karşın idam edilmeleri de toplum vicdanını sarsmış,

böylece yeni düzene karşı bir güvensizlik oluşmuştur. Bütün bunlara istikrarı bir türlü

sağlayamayan, anlaşmazlıklar içindeki koalisyon hükümetlerinin yarattığı bunalım da

eklenince umutlar, hayal kırıklığına dönüşür. 1965 seçimleriyle, kapatılan Demokrat

Parti'nin oylarına sahip çıkarak iktidara gelen Adalet Partisi ise, anayasanın 'fazla özgür'

yapısı nedeniyle düzenin sağlanamadığı söylemine çare bulmakta gecikmez. Düşünce

özgürlüğü ve çalışma haklarını denetleyen yasalar bir bir daraltılmaya başlanır. AP ikti

darının da, izinden gittiği DP gibi muhalif seslere tahammülü yoktur. Türkiye İşçi PartIsi

'milletvekili' Çetin Altan, Nazım Hikmet'in büyük bir şair olduğunu söyleyince mecliste

linç edilmeye çalışılır. Sansür, basın yasakları, özellikle altmışlı yılların ikinci dönemi için

tekrar gündeme gelir.

Altmışlı yıllar, ekonomik bakımdanda tam bir hayal kırıklığıdır. Cumhuriyetçi bürokrat

geleneğe karşı küçük esnaf ve köylünün oyları ile iktidara gelen DP'nin izlediği dışa

bağımlı, hesapsız ekonomi politikası, altmışlı yıllarda sonuçlarını hem ekonomik hem de

toplumsal ve kültürel alanda göstermiştir. Menderes'in 'Her mahallede bir milyoner

yaratacağız' vaadi gerçekleşmiş, 'Nurlu ufuklar' sloganı ise Demirel'in 'Büyük Türkiye'

iddiasına dönüşmüştür. Hemen her evde buzdolabı,çamaşırmakinesi, elektrik süpürge

si vardır, günlük yaşam modern bir görüntüye bürünmüştürama, görünürdeki bu refah,

aslında milyonlarda dar gelirlinin sırtına yüklenmektedir. Başbakan tarafından birbiri

ardına görkemli törenlerle atılan temeller, baraj inşaatran, Ilk yerli otomobilin üretilmesi,

montaj sanayiinin gelişmesi, hesapsız verilen kredilerle yaratılan zengin azınlık ve sanayi

in gelişmesiyle sınırları belirginleşen işçi sınıfı ... E.llili yılların ticaret burjuvazisi zayıflayarak

önceliği sanayi burjuvazisine kaptırmış, fakat çok geçmeden bir uzlaşmada sağlanmıştır.

Şimdi ekonomide yeni bir ortak, yeni bir güç daha vardır: ordu. Ordu, altmışlardansonra

sadece siyasal alanda değil, ekonomik bakımından da bir güç olarak ülke gerçeğinde

yerini almıştır. Türl<iye, bundan sonra siyasi yaşamın ayrılmaz bir parçası olan Milli

Güvenlik Kurulu yanında Süleyman Demirel, Necmettin E.rbakan, Alparslan Türkeş ile de

altmışlı yıllarda tanışır...

Özetlemeye çalıştığımız siyasal ekonomik yapının toplumun yaşam pratiğine

yansımaları da çelişkilerledolu bir görünüm sunar. Mahalle milyonerleri, kolay kazanıp

kolay harcayan zümrenin yaşam biçimi, ellili yılların sonunda 'renklenen' ve iyiden iyiye

görselleşmeye başlayan basında geniş yer bulur. Genç kuşal<, bu yeni değerlere

ulaşmanın yollarını ararken, yaşlı kuşak kendi değerlerini sahiplenme çabasını

sürdürmektedir. Büyük kentlerde, gelir dağılımındakiuçurum derinleşmekte, lotaryaalık

ile tüketim alışkanlıkları körüklenmektedir. 'Bunu alırsan, bunu da bedava veririz' ya da

'şimdi aı, sonra öde' gibi pazarlama yöntemleri. sabit gelirlinin sırtındaki yükü daha da

ağırlaştırmıştlLÖte yandan, hızla artan nüfus ve boş polItik vaatlerin bir sonucu olarak

yoksullaşan köylü, kent yaşamının içinde yerini almaya başlar. Taşı toprağı altın diye geli-
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nen büyük kentlerde -özellikle istanbul'da- başka bir 'dünya' kurulur. Kimi kan

davasından, kimi topraksızlıktan,kimi de göç heyecanına kapılıp kentte ekmek arayan

lar, kendilerini acımasız bir çarkın içinde bulurlar. ı 960'larda değil ama sonraki dönemin

oyun yazarlığındaizlerini bulacağımız 'gurbetçiJik', ilk yurt dışı göçleri, aıtmışların hemen

başında gerçekleşir.

Toplum ve birey, kendini tanımakta, çözümlemektedir. Bilimsel bir tabana dayalı

toplum çözümlemeleri, siyasal ve kÜıtürel bozukluğun nedenleri, çeşitli platformlarda

tartışılmaktadır. Türkiye 'doğulu' bir toplum mu, batılı bir toplum mudur? Gerçek

anlamıyla demokrasi ne demektir? Vatandaşın devlete, devletin vatandaşına karşı

sorumlulukları nelerdir? Uzayaraştırmalarının hızla geliştiği bir dünyada yaşarken kan

davası, kız kaçırma gibi sorunlar neden ortadan kall<amamaktadır? Garip bir değer

karmaşasının yaşandığı bu dönemde bireyin toplumla olan ilişkisi hangi nedenlerle onu

mutsuzluğa, yalnızıığa itmektedir? Bunlar gibi pek çok soru, elbette, kaynağında insan

olan tiyatronun da konusunu oluşturur. Altmışl! yıllarda yazılan oyunlarda, kimi zaman

büyük bir heyecanla, kimi zaman da serinkanlı yaklaşımlarla bu soruların yanıtları

aranmıştır. Ele aldığımız dönem, Prof. Dr. Özdemir Nutku'nun tanımıyla, Oktay Rı fat ,

Melih Cevdet Anday, Haldun Taner, Nazım Kurşunlu, Orhan Asena, Çetin Altan, Refik

Erduran ve Turgut Özakman gibi 'ı 950 Kuşağı Yazarları' ile Güngör Di/men, Sermet

Çağan, Adalet Ağaoğlu, Güner Sümer, Vasıf Öngören, Turan Oflazoğlu ve Erol Toy gibi

'1960 Kuşağı Yazarları'nın buluştuğu bir kesittir. Bireyin ve genel anlamıyla toplumun

sorunları, ülkesinin ve dünyanın sorunlarıyla yakından ilgili oyun yazarlarımızın kale

minde sahneye getirilir. ..

Öncelikle belirtmek gerekir ki, altmışlı yıııarda yerli oyun sayısındabüyük bir artış olur.

Bu artış, elbette öz ve biçim bakımdan bir çeşitlenmeyide beraberinde getirmiştir. Oyun

yazarları, kent orta sınıfının, kırsal ve gecekondu yaşamının sorunlarını, devlet

yapısındaki bozuklukları, değer yargılarında yaşanan değişimin yarattığı olumsuzlukları

ele almışlardır. En belirgin örneklerle incelemeye çalıştığımız altmışlı yılların oyun

yazarlığında içerik bakımından iki temel eğilimden söz edilebilir:

Belirlediğimiz temel eğilimlerin ilki, oyun yazarlarının, ekonomik ve siyasal yapıdaki

değişimi, neden ve sonuçlarıylabirlikte ele almaları, konuyu farklı çevrelerde irdelemeleri

eğilimidir. Bu eğilimde yazar, konuyu hangi çevrede biçimlerse biçimlesin, altyapı ve

üstyapı ilişkisi bağlarnı daima varlığını korur. Başka bir deyişle bu eğilim çerçevesinde,

ekonomik - siyasal - toplumsal yapı arasındaki i1işklye / çatışmaya dikkat çekilir.

Nedenlerine (görünen nedenler ile temeldeki nedenler) ve sonuçlarınaeğilerek.

Yazarlar, ekonomik siyasal yapıdaki değişimin / bozulmanın 'görünen nedenlerini',

devlet kurumları ve görevlilerindeki aksal<lıklarıele alarak irdelerler. Recep Bilginer, Çetın

Altan, Cevat Fehmi Başkut, Haldun Taner, Orhan Asena ve Aziz Nesin'in bu bağlarndaki

oyunları. rüşvet ve yolsuzluğun egemen olduğu devlet kurumlarına, yetersiz ve bllgisii

yöneticilere. bürokrasi çarkı içinde sürüklenip duran vatandaşın acınası durumuna dikkati
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çeker. Bu yıllarda, devletin kurumlarındayaşanan aksaklıklar, toplum geneli tarafından

önemli bir şikayet konusudur. Aslında DP'nin bürokrasiye yabancı tabanı, kayırmacı ve

kadrolaşmaya yönelen yapısı, kurumlardaki aksaklığın bir nedeni oluşturmuştur. 27

Mayıs ile gelen yeni yönetim ve sonraki iktidarların, partidlik anlayışıyladevlet mekaniz

ması içinde bir kadrolaşmayagitmeleri görünen devletin işlevsiz büyümesini getirmiştir.

Andığımızyazarların oyunlarındabu aksaklıldarın en canlı örneklerini buluruz. Rüşvetle iş

gören memurlar, kurnaz odacılar, günün popüler söylemleri ve koltuk sevdalarıyla ken

dini var eden müdürler ile işi bir türlü görülmeyen vatandaş... Hepsi, seyirdnin çok

yakından tanıdığı kişi ve durumlarla komik, ama elbette acı bir ifade bulur. Burada, özel

likle Çetin Altan'ın DUekçe ve Recep Bilginer'in Ben Devletlm adlı oyunlarında, sabit ve

dar gelirli memurun durumuna da dikkat çekildiğini belirtmek gerekiyor. Sözünü

ettiğimiz oyunlarda memur, içinde bulunduğudüzenin bir parçası olarak rüşvet almasının

nedenlerine de değiniterek işlenmiştir. Bir başka deyişle, geçim sıkıntısını rüşvetle

desteklemeye çalışan sabit gelirli bireyin acınası durumu yansıtılmıştır. Tüm bunlar,

aslırıda ekonomik ve siyasal değişimin görünen nedenleri ile bir anlamda sonuçlarıdır.

Siyasal ekonomik yapıyı ele alma konusunda, kimi yazarlarımız 'temeldeki nedenleri'

irdelemeye yönelmişlerdir.Bir başka deyişle, yazar, devlet sisteminin temeline yönelik

değerlendirmeleregirişir. Düzendeki aksaklıklar, altyapı ve üstyapı ilişkisi vurgulanarak

gösterilir. Burada çok enteresan bir manzarayla karşılaşıyoruz, çünkü bu sorunların dile

geldiği oyunlarda, yer yer biçimselolarak dramatik yapının dışına çıktığı, tarih ve efsan

eye yaslanarak sorunun ortaya konduğu ya da soyutlamaya dayanarak evrensel bağlama

yönelindiği görülüyor. Sözgelimi, Orhan Asena SlmavnaIı Şeyh BedredcUn'de düzenin

değişmesi gerektiğine inanan fakat kaçınılmaz olarak giderilen bir hünkarı, vaktinden

önce gelen bir sosyalizm anlayışını, toplum ve devlet düzenini değiştirme çabasını

yansıtmıştır. Erol Toy, PIr Sultan Abdal ile, yine Orhan Asena Atı;alı Kel Mehmet ile,

devlet düzenindeki aksaklıkların temeline dil<kati çekerek halkın, kurtuluşu devletin

dışında aramasını vurgulamışlardır.Öte yandan Sermet Çağan Ayak. Bacak. Fabrlkası'nda
kapitalist sistemin çarklannı, Türkiye gerçeğinin bir parçası olarak feodal yapı kalıntılarını,

yabancı sermaye ile yerli işbirliğinindevlet ile ortaklıkkurarak halkı sömürmesini evrensel

bağlamda dile getirir. Aziz Nesin, DOdOkçillerle Fırçacılann Savaşı'nda, uluslar aras'i

ekonomik ve siyasal ilişkilerin çıkar birlikteliğine eğilerek, yansımalanna değinmiştir.

Ekonomik ve siyasal çıkar ortaklığının sistemdeki çarpıklığı, biçimselolarak 'gerçekçi'

örneğini Recep Bilginer'in Isyancılar adlı oyununda bulur. Bu oyunda seyircinin adalet

duygusunu kanatan bır muhtar aracılığıylayerel yönetim-partl-hükümet-sermaye ilişkisi,

düzenin bozukluğunun temel nedeni olarak gösterilmiştir. Kısaca, ekonomik ve siyasal

sistemin temelindeki aksaklıklar, özellikle de altmışların ikinci yarısında genellikle,

gerçekçi ve benzetmeci kalıpların dışına çıkılarak ortaya konmuştur. Dönemin siyasal

yapısını düşünürsek. bu eğilimin bir otosansür etkisinden doğduğu söylenebilir.
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Öte yandan oyun yazarlan, ekonomik ve siyasal yapıdaki bozukluğun 'sonuçlarını' aile

ilişkileri ve birey bağlamında yansıtmışlardır. Burada, yine altını çizmek istediğimiz

cümle, ailedeki parçalanmanın, geleceğe dair güvensizliğin, bireydeki olumsuz etkilerin,

siyasal ekonomik yapıdaki aksaklıklarınbir 'sonucu' olduğunun özellikle vurgulanmasıdır.

Aile parçatanır ya da parçalanma tehlikesiyle yüz yüze gelir ama bu, kuşak çatışmasına

ya da yoksulluğa bağlı da olsa, ekonomik siyasal yapının bir dayatmasıdır. Bireyler, aile

den kopup kendi, özledikleri yaşamı kunna arzusundadırlarama bu, iç çelişkilerinden ya

da değer çatışmasından değil, ekonomik siyasal yapının getirdiği bir sonuca bağlanır.

Sözgelimi, Turgut Özakman Ocak'ta, bunalım içindeki bir aileyi ele almıştır. Ailenin bu

hale gelmesinin, dağılma tehlikesiyle yüz yüze kalmasının temel nedeni, ekonomik

bozukluktur. Vasıf Öngören, Almanya Defterl'nde kısa yoldan zengin olan bir 'mahalle

milyoneri'nin ve kendi hayallerinin peşinden sürüklenen bir aileyi sahneye getirir. Burada

da siyasal ekonomik düzenin sonuclı, aile kurumu ve birey üzerindeki etkileriyle ele

alınmıştır. E.lliIi yıllardan itibaren gelişmeye başlayan varsıl zümre ile çarka ayak uydura

mayan ve daha dün kendine yettiği halde bugün yoksulluk içinde kalan ailenin, bireyin

sorumlusu, ekonomik ve siyasal yapıdaki bozukluktur. Her devrin adamı olmak, siyasal

rüzgara göre yelken açıp ekonomik gücünü yitirmeme adına çıkarlarını kollamaktan

başka bir şey düşünmeyenler ile onurlu bir yaşam sürme ve manevi değerlerini

yitirmeme gayretindeki birey ve aile bu oyunlarda karşı karşıya getirilir. Toplumun genel

görüntüsü de altmışlı yıllarda bu karşıtlığı canlı biçimde barındınnaktadır.Genç kuşak,

görseIJeşmeyeve yozlaşmayabaşlayankültürün, magazin basınındageniş yer alan, kolay

kazandığını kolay harcamaya yönelen yeni egemen sınıfın yaşam biçimine özendiriimek

tedir. Mehmet Akan'ın Ham Hwn Şaralop adlı oyununda ana kız, Herdemnazik ile

Bazannazik, 'Bayat' mecmuasında 'gördükleri' ve hayalini kurdukları yaşama ulaşmak için

ne gerekiyorsa yaparlar. Orhan Kemal'in ispinozlar adlı oyununda evin kızlarının elinden

düşürmediğimagazin dergileri vurgulanır. Yani birey, ekonomik siyasal yapının etkisiyle

başka bir yaşam biçimine özendirildiği için manevi değerlerden uzaklaşmaktadır. Aile,

yine bu yapının getirdiği olumsuz sonuçların kıskacındadır. Ekonomik siyasal yapının

birey üzerindeki sonuçları, en etkili örneğini Asfye Nasıl Kurtulurl'da bulur. Vasıf

Öngören, düzenin bireyi zorladığı davranış ve yaşam biçimi ile burjuva değerlerini

çatıştırarak sömürüye dayalı düzene dikkati çeker. Haldun Taner, Gözler1mJ Kapanm
Vazifeml Yapanm ile düzenin yarattığı, karşıt özelliklerle donatılmış iki bireyi, Efruz ve

E.vhami'yi sahneye getirerek siyasal ve ekonomik yapının sonuçlarınısergiler. Aziz Nesin,

Toros Canavan'nda, değerlerini korumak için, bilinçli ya da bilinçsiz olarak içine, evine,

ailesine kapanan, suskunluğu yeğleyen bireyin, canavarların itibar gördüğü bir düzende

ki zavallılığını, ezilmişliğini vurgular. Bu anlamıyla oyun yazarları, toplumda ve bireyde

izlenen bozulmanın nedeni olarak, siyasal ekonomik yapıdaki bozukluğugörürler. Başka

bir deyişle, ailede, bireyde, insan ilişkilerindeki bozulma, aslında siyasal ekonomik

yapıdaki bozulmanın bir sonucu olarak değerlendirilmiştir.
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Altmışlı yılların oyun yazarlığında belirlediğimiz temel eğilimlerin ikincisi, toplumsal

ve kültürel yapının temelindeki çelişkilerin yarattığı sorunları ele alma eğilimidir. Bu

başlıkta değerlendirdiğimiz oyunlarda yazarlar, bireyi kendisiyle, yakın çevresiyle ve

toplumsal kurallarla ilişkileri çerçevesinde irdelemişlerdir. Açımlamaya çalıştığımız ilk

eğilimden farklı olarak burada, siyasal ekonomik yapının doğrudan ele alınmadiğını

söylemeliyiz. Bireyi irdelerken, siyasal ekonomik düzlem elbette yadsınamaz,ama, bura

da vurgulamaya çalıştığımızcümle, oyun yazarlarının bireyi ön plana alıp iç çelişkileri ve

toplumla çelişmesi bakımından inceledikleridir. Bir başka deyişle siyasal ekonomik yapı,

bu oyunlarda bir fon olarak yansıtılmıştır. Bu bağlamda yazarların, sahneye çeşitli toplum

ve birey fotoğrafları getirdiklerini söyleyebiliriz. Birey ve aile, büyüteç altına alınmıştır.

Evlilik kurumu, kadın-erkek ilişkileri, bireyin iç dünyasındaki çelişmeler, töre ve toplum

sal normlarlayüzyüze kalan birey, ayrıntılarıyla çizilmiştir. Adalet Ağaoğlu,EvdllkOyunu
ile evlilik kurumuna, toplumsal yapının bireye dayattığı kalıplara dikkati çeker. Güner

Sümer Yann Cumartesi ile, Çetin Altan Yedlnd Köpek. ile toplumsal önyargıya değinirler.

Aydın. yetmişli ve seksenli yılların oyun yazarlığında olduğu gibi çok yönlü ve yoğun

olarak ele alınmaz belki ama, Adalet Ağaoğlu'nun Bır sessiz Adam, Çetin Altan'ın Mor
Defter adlı oyunlarında ve özellikle de, sonraki paragrafıarda değineceğimiz, köy oyun

larındaki öğretmen tipleriyle gündeme getirilir. Belirlediğimiz i1<i temel eğilim arasındaki

ayrımı biraz daha açmak gerekirse, bu oyunlarda yoz bir yaşam biçimi sergilenir, fakat

bunların ekonomik siyasal nedenlerini göstermek ya da vurgulamak yerine, bu görün

tünün çelişkileri ve olumsuzluklarıvurgulanır. Bu başlık altında değerlendirdiğimiz oyun

larda aile, ekonomik ve siyasal yapının bir sonucu olarak değil, bireyin iç dünyasının ve

duygusal beklentilerinin karşılanamaması nedeniyle huzursuzluklar, ayrılıklar yaşar.

Vüs'at O. Bener'in Ihlarnm Ağacı, Turgut Özakman'ınParamparça, Oktay RifarınYağmur

Sıkıntısı, Cevat fehmi BaşkurunOzantaya Bırak. adlı oyunlarında olduğu gibi. Ya da tam

tersi olarak aile, sadece duygusal bağları nedeniyle bir arada kalmayı başarır. Güner

Sümer'in Yann Cumartesi oyununda olduğu gibi... Bireyin iç dünyasının ve yakın

ilişkilerinde yaşadığı çelişmelerin en etkili örneklerini, yazarların evrensel bağlamda

yansıttıkları oyunlarda buluruz. Melih Cevdet Anday'ın Mlkadonun Çöpıerı ve lçerdektl
er, bu bağlamda dönemin en önemli ve etkili oyunları olarak görülmelidir. Burada bireyin

karakter ayrıntıları, mutsuzluk nedenleri sorgulanır. Birey, toplum baskısından rahatsızdır

ve kendini gerçekleştirme, ifade etme çabası içindedir. Bu nedenle de erkek-kadın

ilişkilerinde genellikle, toplumsal kimliklerinden soyutlanmış, sahnede tamamen kendi

dünyasının özellikleri ve beklentileriyle başbaşa bırakılan bireyi görürüz. O, bir eş, bir

anne, bir meslek sahibi olmanın ötesinde, duygu ve düşünceleriylevar olan 'birey'dir. ..

Aziz Nesin, Çlçu ile yalnızlığından ve yabancılaşmışlığındankurtulmak için, toplumun

onayladığı yaşamı, daha açık bir ifade ile burjuva yaşam biçimini, sürmeye karar veren

bireyin mutsuzluğunu e~e alır. Güngör Dilmen, Ava Karkap ve KOp Hamlt'te yine

evrensel bağlamda bireyin çelişkilerini, kendini gerçekleştirmeözlemini dile getirmiştir.

i



Oktay Rifat ise Atlarla Aller'de toplumsal kurallar içinde davranması gerektiği gibi

davranan bireyin iç dünyasını 'sahneye getirerek' bireyin çelişkilerini somutlaştırır.

Altmışlı yılların oyun yazarlığında önemli bir eğilim de, köy, kasaba ve gecekondu

gerçeklerine yönelme eğilimi olarak belirtilmelidir. Yazar, ekonomik ve siyasal yapıyı ird

eleme bağlamında köye yöneldiğinde, köylünün yoksulluğunu, bu yoksulluğun ve

cahilliğin nedenlerini sorgular, sonuçlarını gösterir. Günün Türkiyesi'nin bir gerçeği

olarak, köylüyü topraklandırmakanununu, feodal yapı kalıntıları olan büyük toprak sahibi

ağalar ile işbirliği kuran iktidarlar nedeniyle çıkarılmamakta, işlerliğe konmamaktadır.

Dahası, bu ortaklık sayesinde yoluna uydurularak köylünün ve devletin topraklarını ele

geçiren ağalar, kırsal yaşamda temel baskı unsuru, daha da önemlisi, devletten daha

güçlü - ya da eş- bir otoriteyi, iktidarı kullanmaktadırlar. Cevat Fehmi Başkut BuzJar

ÇözQJmeden ve Heplmlz Blrtmız İçln'de, Recep Bilginer İsyanalar'da, Talip Apaydın Bir

Yol'da, Ünal Akpınar Bozkır Dlrttğt'nde, Necati Cumalı Tehllk.ell GOverdn'de, köy sorun

larını siyasal ekonomik ilişkiler bağlamını vurgulayarak, ele almışlardır. Bu oyunlarda

Anadolu insanının eğitilmemesİ, kurulu 'düzen'inin bozulmaması için elbirliği yapan

ağalar, muhtar ve din adamları, ekonomik çıkar birlikteliği içinde gösterilir. Köy

yaşamının gerçeklerine toplumsal ve kültürel çelişkiler bağlamında eğilen yazarlar ise

konuyu, töre baskısı, kan davası, evlilik sorunları (kız kaçırma, kuma, kısırlık), boş inanç,

köy kadınının durumunu yansıtarak ortaya koyarlar. Burada ağa baskısı, gücünü aldığı

siyasal ekonomik ilişkileri bağlamında değil, gücünü gösterdiği yaptırımlarıyla

işlenmiştir. Elbette ağa, gücünü sahip olduğu geniş topraktan alır ama bunun nedenleri

ve bağlantıları değil, güncel yaşama yansımalan vurgulanmıştır. Sözgelimi Cahit Atay,

Pusuda adlı oyununda ağanın cahil ve iyi niyetli köylü üzerindeki etkisini vurguıamıştır.

Her iki yaklaşımda da yazarların bIrleştiğI nokta, olumsuzlukların nedeninin cehalete

bağlanmış olmasıdır. idealist köy öğretmenleri, köyoyunlarınınneredeyse vazgeçilmez

bir parçasıdır. Yazarlar, kentsel yaşamdaki gelişmelere karşın köy yaşamının değişmez

lerini de vurgulamışlar, köy kadının durumunu gözler önüne sermişlerdir. Cahit Atay,

Sultan GeUn ve Ana Hanım Kız Hanım'da, köy kadınının, günlük yaşamdaki çilesini

örnekler. Kimi oyunlarda da köy kadını, doğru bildiğinden şaşmayan, mert, korkusuz

biçimde yansıtılmış, bir anlamda idealize edilmiştir. Kuma sorunu ise en etkili örneğini

kuşkusuz Güngör Dilmen'in Kurban adlı oyununda bulur.

Altmışların Türkiyesi'nin bir gerçeği olarak gecekondu sorunu da oyun yazarlarının

eğildikleri konular arasındayerini almıştır. Bu başlıkta Haldun Taner'in KeşanhAll Destanı

i'Ie Oktay Rifarın Çll Horoz adlı oyunları, dönemin en önemli metinlerinin başında gelir.

Ayrıca bu Iki oyun, belirtmeye çalıştığımız iki temel eğilimi de örnekler. Haldun Taner,

gecekondu yaşamını siyasal ekonomik yapıya temellendirip ve ayrıntılarla işlerken,

Oktay Rifat, siyasal ekonomik yapıyı silik bir fon olarak kullanarak gecekondu yaşamını,

bireylerin çıkmazlan, özlemleri ve kendine has bir yaşam düzeni içinde yansıtmıştır.
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AJtmışlı yılların oyun yazarları, toplum genelinin şikayetlerini dile getirir. Düzen

bozukluğu, halkın, düzen dışından kahramanlara umut bağlamasıylavurgulanmıştır.Bu

anlamda da Türk Tiyatrosu'nun en renkli anti-kahramanlan ile karşılaşırız. Keşanlı Ali,

Kerpiç Memet, Şeyh Bedreddin, Atçalı Kel Mehmet. Pir Sultan AbdaL, devletin yapa

madığını yapmak, uzanamadığı yere uzanmak, adaletsizlikleri çözümlemek için

yaratılmış kahramanlardır. Halk, yarınına dair duyduğu güvensizliğini, kaygılarını umut

lara yükleyerek aşma çabası içindedir.

Altmışlı yılların oyun yazarlığında içerik ve biçimselolarak bir çeşitlilik izlenir. içerik

teki çeşitliliği, tema sayısında değil, yazarların konuyu işleyişteki ayrıntılarındaaramak

daha doğru olacaktır. Oyun yazarları, ele aldıkları konuyu daha iyi ifade etme amacıyla,

o güne kadar izlenen biçimsel kalıpların dışına çıkma eğilimi göstermişlerdir. Yazarlar,

kimi zaman bireyin iç dünyasına eğildikleri oyunlarda, bu soyut dünyanın ayrıntılarını,

yine soyut ve simgeci yaklaşımlarladile getirirler. Güngör DUmen'in KOp Hamtt ve Ava

Karlcap, Gülten Akın'ın Kapılar Pencereler, Batak, Çıkış ve Adalet Ağaoğlu'nun Çıkış adlı

oyunları, bu eğilimin en belirgin örneklerini içerir. Ayrıca, yazarların yine bireysel sorun

ları ele alırken, tamamen kişinin dünyasına,duygu ve düşüncelerineodaklanma amacıyla

tek kişilik veya iki kişilik oyunlara yöneldikleri de söylenebilir. Türk oyun yazarlığının tek

kişilik veya iki kişilik oyunlarının en önemli örnekleri, altmışlı yıllarda doğmuştur.

Öte yandan, tarih, mitoloji ve efsaneden yararlanma yanında dramatik kalıpların dışına

çıkarak konuyu evrensel bağlamda irdeleme de, yazara hem düşünsel bir özgürlük alanı

açmış, hem de temayı daha geniş bir perspektifte sunma olanağı sağlamıştır. Güngör

Dilmen'in, Turan Oflazoğlu'nun Turgut Özakman'ın tarih, efsane ve mitolojiden yola

çıkarak biçimledikleri oyunları, Aziz Nesin'in, Sermet Çağan'ın, Sabahattin Kudret

Aksal' ın , Melih Cevdet Anday'ın soyutlamaya dayanan metinleri, konunun evrensel bir

düzlemde tartışılmasınınen önemli örneklerini oluşturur.

Ayrıca, dramatik bütünlüğün korunduğu, fakat kimi epik. geleneksel ve gerçek üstü

öğelerin kullanıldığı oyunlara da dikkat çekmek gerekli. Sözgelimi, Cevat Fehmi

Başkut'un Ayna, ÖbOr Gellşte ve Ölen Hanglsl, Şahap Sıtkı ilter'in Ayn DOnyalar adlı

oyunları, aslında dramatik yapıyı izlemesine karşın gerçek üstü öğeler de içerir. Oyun

kişisi olarak şeytanı ya da azraili sahneye getirme, sihirli bir ayna, dramatik gelişimi

kırmadan. öykünün doğallığı içinde yansıtılmıştır. Yine dramatik gelişimin tamamen bir

yana bırakılmadığı kimi oyunlarda anlatıcıya yer verilmesi de dikkat çekmektedir. Epik.

göstermeci bir yapı taşımamasınakarşın anlatıcı ya da kimi oyun kişileri, seyirciye yönel

erek yazarın dikkat çekmek istediği ayrıntıları imlerler. Cahit Atay'ın Ana. Hanım Kız

Hanım, Adalet Ağaoğlu'nunBır sesslz Adam, Talip Apaydın'ın Bir Yol gibi oyunlarında,

oyun kişilerinin anlatıcı işlevine de zaman zaman tanık oluruz.

Biçimsel eğilimler içinde Ulusal Türk TIyatrosu'nu yaratma kaygısı, yazarları gelenek-
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sel biçimlerin değerlendirilmesine yönlendirmiştir. Haldun Taner, Turgut Özakman,

Mehmet Akan, geleneksel tiyatro biçimlerini çağdaş bir anlayışla bütünleştirmişlerdir.

VasıfÖngören ve Sermet Çağan da epik tiyatro biçiminin Türk Tiyatrosundaki en önem

li örneklerini vermişlerdir. Haldun Taner, geleneksel ve epik biçimi renkli bir bütün içinde

ele alarak kabare formunun en değerli örneklerini sunar.

Altmışlı yıllar oyun yazarlığının en belirgin özelliğinin içerik ve biçim bakımından

görülen çeşitliliktir. içerik bakımından izlediğimiz çeşitlilik, elbette dönemin siyasal ve

toplumsal koşulları ile bu dönemde popüler olan psikotojik, siyasal ve ideolojik çözüm

leme yöntemlerinin bir sonucudur. Çok sayıda oyun yazılmasınınyanında, oyunların bir

bölümünün, gerek dramatik kurguda, gerekse ele alınan düşüncenin iletilmesinde her

zaman yeterli bir derinliğe ulaşmadığınıda belirtmek gerekir. Diğer taraftan, özellikle aile

dramıarı ve köy konulu oyunlarda, olay dizİsİ ve kişileştirme kurgusu bakımından bir

kalıplaşmayagidildiği, temaların aynı kalıplar çerçevesinde birbirini yinelediği de dikkat

çekicidir. Öte yandan biçimselolarak, absürd, simgeci ya da şiirsel yaklaşımlarınyüzey

sel bir anlayışla denendiği oyunların varlığı da yadsınamaz. Öte yandan, siyasal

hareketlenme ile birlikte gelişen epik ve siyasal tiyatro anlayışının olgun örnekleri

yanında, pek çok yüzeysel. sloganlara dayanan ve dramatik bütünlüğü kurulamamış

örneklerine de rastlanmaktadır.Dönem eleştirmenlerinin belirttiği gibi özeııilde epik ve

absürd tiyatro biçirni, amatör topluluklarea benimsenmiştir. Fakat bu eğilim, göstermeci

biçimin sağladığı dekor ve kostüm 'özgürıüğü' olarak algılanıp. oyunculukta da yeterli

eğitimi olmayan gençler tarafından uygulanınca. başarısız örnekler olmaktan öteye gide

memiştir. Biçimsel ve içerikselolarak görülen çeşitlilik içinde bugüne dek varlığını ve

geçerliliğini koruyan oyunların, genelolarak dönernin oyun yazarlığının değiL, usta oyun

yazarlarının ürünleri olduğu görülmektedir.

Türk oyun yazarlığı, altmış!' yıllarda büyük bir gelişim gösterir. Bu gelişimde kuşkusuz

bu yıllarda canlanan tiyatro yaşantısınında büyük payı vardır. Ödenekli tiyatrolarınsahne

sayısını artırmaları, çok sayıda özel tiyatronun açılmasıyla hareketlenen tiyatro yaşantısı,

oyun yazarlığının içeriksel ve biçimsel gelişimindeki etkenlerden biri olarak

değerlendirilmelidir.Bu yıllarda birbiri ardına açılan özel tiyatroların ekonomik sıkıntılar,

mekan sorunları, kişisel anlaşmazlıklargibi nedenlerle parçalanmaları, tiyatro topluluk

larının giderek küçülmesi, bir iki star oyuncunun ismi ile kurulan ve ancak bir ya da iki

sezon yaşayabilen özel topluluklar dönemin hareketli tiyatro yaşantısı içinde olumlu ve

olumsuz etkiler bırakmıştır. Kent Oyuncuları, Gülriz Sururi Engin Cezzar Topluluğu,

Karaea Tiyatrosu, Dormen Tiyatrosu gibi dönemin önemli tiyatro topluluklarının genç

Türk oyun yazarlarının oyunlarını sahnelerneleri, yazarların bu anlamda yürek

lendirilmelerini sağlamıştır.öte yandan Bizim Tiyatro gibi geleneksel Türk tiyatrosu biçi

mini benimseyen ve oyunlarını bu yolda sergileyen toplulukların da önemi bir l<enara

bırakılamaz. Ne var ki bir anda çok sayıda topluluğun kurulması, seyircinin bölünmesine

de yol açmış, zamanla gişe kaygısına yönelen topluluklar, bol seyirci çekece1<, hafif bul-
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var oyunlarına yönelmek zorunda kalmışlardır. Böyle olunca da hem tiyatro yaşantısı

bakımından hem de genel anlamıyla özel tiyatroların görünümü bakımından içi boş bir

kalabalıl< oluşmuştur. Seyirci. bu durumda ödenekli tiyatroların dekoru ve kostümüyle,

oyunculuğuylagöz dolduran yapımlarını yeğlemiş, seyirci sayısı azalan özel tiyatrolar da

ayakta kalabilme savaşıyla başbaşa kalmışlardır.

Tiyatro yazarlığı eğitiminin bu yıllarda başlaması ve uygulamaya dönük çalışmalarının

katkısı da kuşkusuzçok önemli bir gelişimi hazırlamıştır.TIyatro eğitimi veren kurumlar

dan mezun olan tiyatro sanatçılarının yanında, Türk ve dünya tiyatrosu üzerine titizlikle

eğilen ve son derece önemli araştırmalarla tiyatronun kuramsal gelişimine katkıda bulu

nan tiyatro al<ademisyenlerinin varlığı da önemli bir destek oluşturur. Öte yandan, tiya

tro yaşantısınakoşut olarak tiyatro eleştirisi konusundaki gelişme de bu bütünün ayrılmaz

bir parçasıdır.

Sonuç olarak, oyun yazarlığı geleneğimiz, altmışlı yıllarda gerek içeriksel gerekse

biçimselolarak zengin, ayrıntılarla derinleşen, nitelik ve nicelik bakımından büyük bir

gelişmeyi sonraki dönemlere devretmiştir. Aıtmışlar Türkiyesi'nin sorunları, evrensel

sorunlarla birlikte, oyun yazarlarımızınkaleminde etkin, sağduyulu örneklerini vermiştir.

Bugünden baktığımız zaman, ele aldığımız dönem, siyasal, toplumsal, bireysel,

kültürel ve evrensel konuların cesaretle ele alındığı, öz ve biçim uyumunun titizlikle

gözetildiği oyunların yazıldığı heyecanlı bir kesittir. Aynı sorunların, benzer çelişki ve

ayrıntılarla bugün de geçerli olması, düşünceyi iki açıya yönlendiriyor;

Aradan geçen kırk yıllık zaman içinde ülkemiz aynı ekonomik, siyasal, toplumsal ve

kültürel sorunlarla / gerçeklerle boğuşmayı sürdürmüştür. Altmışlı yıllar Türkiyesi'nde ve

bu dönemin oyunlarında izlediğimiz hayat pahalılığı, geleceğe dair güvensizlik, devlet

kurumlarındakiyolsuzluk ve aksaklıklar, kan davası, kız kaçırma, ağalık düzeni, bireysel

açmazlar, toplumun baskı ve önyargısıgibi temalar, bugün de geçerlidir. Toplum kırk yıl

önce olduğu gibi bugün de Keşanlı Ali, Atçalı Memet, Şeyh Bedreddin, Kerpiç Memet

gibi (anti}kahraman arayışını sürdürmektedir. Elbette farklı çelişki ve çatışmalarla... Aynı

temaların geçerliliğini koruması, bu anlamda elbette altmışlı yıııarda yazılmış oyunların

bugüne ulaşmasının, defalarca sahnelenme olanağı bulmasının bir nedeni olarak

görülebilir.

Öte yandan, daha olumlu bir bakışla, altmışlı yıllarda oyun yazarlarımızındönemin

temalarını ele alırken sergiledikleri derinlik ve insanı yakından incelemeleri sonucu, her

döneme yönelebilecek geniş bir bakış açısı sunmaları dönemin oyun yazarlığınınönem

ini vurgulamaktadır. Altmışlı yıllarda tiyatromuzun altın yıllar olarak

değerlendirilmesinde,oyun yazarlığındaki içeriksel ve biçimsel gelişimin, zenginliğin

payı elbette büyüktür. Sonraki yılların oyun yazarlığı, bu derin yaklaşımların, zengin

birikimin üzerine inşa edilecektir. ..
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